103

11 Après haberem, à la ligne — 14 Après exorti, à la ligne
(1^{re} édit.), mais non dans la 2^e. (2^e édit.), mais non dans la 1^{re}.

a. Tome V, p. 163.

Multa verò alia sunt quæ, et si videar a naturâ doctus esse, non tamen revera ab ipsâ, sed a consuetudine quâdam inconsidere judicandi accepi, atque ideo falsa esse facile contingit : ut quòd omne spatum, in quo nihil plane occurrit quod meos sensus moveat, sit vacuum; quòd in corpore, exempli gratiâ, calido aliiquid sit plane simile ideæ caloris quæ in me est, in albo aut viridi sit eadem albedo aut viriditas quam sentio, in amaro aut dulci idem sapor, & sic de cæteris; quòd & astra & turres, & quævis alia remota corpora ejus sint tantùm magnitudinis & figuræ, quam sensibus meis exhibent, & alia ejusmodi. Sed ne quid in hac re non satis distincte percipiam, accuratiùs 104
debeo definire quid proprie intelligam, cùm dico me aliquid doceri a naturâ. Nempe hîc naturam strictius sumo, I quâm pro complexione eorum omnium quæ mihi a Deo tributa sunt; in hac enim complexione multa continentur quæ ad mentem solam pertinent, ut quòd percipiam id quod factum est infectum esse non posse, & reliqua omnia quæ lumine naturali sunt nota, de quibus hîc non est fermo; multa etiam quæ ad solum corpus spectant, ut quòd deorsum tendat, & similia, de quibus etiam non ago, sed de iis tantùm quæ mihi, ut composito ex mente & corpore, a Deo tributa sunt. Ideoque hæc natura docet quidem ea refugere quæ sensum doloris inferunt, & ea prosequi quæ sensum voluptatis, & talia; sed non appareat illam præterea nos docere ut quicquam ex istis sensuum perceptionibus sine prævio intellectu examine de rebus extra nos positis concludamus, quia de iis verum scire 20
25
30

³ ideo] adeo (1^{re} édit.).

ad mentem solam, non autenⁱ ad compositum, videtur pertinere. Ita quamvis stella non magis oculum | meum quām ignis exiguae facis afficiat, nulla tamen in eo realis sive positiva propensio est ad credendum illam 105
 5 non esse majorem, sed hoc sine ratione ab ineunte ætate judicavi; & quamvis ad ignem accedens sentio calorem, ut etiam ad eundem nimis prope accedens sentio dolorem, nulla prosector ratio est que suadeat in igne aliquid esse simile isti calori, ut neque etiam 10
 10 isti dolori, sed tantummodo in eo aliquid esse, quodcunque demum sit, quod istos in nobis sensus caloris vel doloris efficiat; & quamvis etiam in aliquo spatio nihil sit quod moveat sensum, non ideo sequitur in eo nullum esse corpus : sed video me in his aliisque per-
 15 multis ordinem naturæ pervertere esse assuetum, quia nempe sensuum perceptionibus, quæ proprie tantum a naturâ datae sunt ad menti significandum quænam composito, cuius pars est, commoda sint vel incommoda, & eatenus sunt satis claræ & distinctæ, utor
 20 tanquam regulis certis ad immediate dignoscendum quænam sit corporum extra nos positorum essentia, de quâ tamen | nihil nisi valde obscure & confuse significant. 106